
strana 169

Čes a slov Psychiat 2012; 108(4):  169–170

úvodník

VÁŽENÍ ČTENÁŘI, MILÉ KOLEGYNĚ, VÁŽENÍ KOLEGOVÉ,
společně s kolegou věříme, že jste další poněkud rozmarné léto přežili bez úhony, jak tělesné, tak 
psychické. Možná budete souhlasit s tím, že veřejné tištěné slovo začalo být spíše vnímáno jako 
médium převážně špatných či přímo tragických zpráv. Abychom to trochu napravili, rozhodli 
jsme se psát veskrze pozitivně o tom, co se v naší společnosti povedlo a co funguje běžným způ-
sobem.

Jednou z pro nás nejdůležitějších událostí, které se povedly, byl již IX. sjezd Psychiatrické spo-
lečnosti ČLS JEP ve Špindlerově Mlýně. K přesvědčení o  tom, že se sjezd vydařil, nás nevede 
sebechvála, pýcha či, chcete-li, nedostatek informací, ale především reakce účastníků a ve společ-
nosti nezainteresovaných lidí. Význam celého setkání podtrhuje i tradiční účast ředitele Všeobec-
né zdravotní pojišťovny MUDr. Pavla Horáka a MUDr. Borise Šťastného, předsedy Výboru pro 
zdravotnictví Poslanecké sněmovny PČR. Organizační výbor dokázal vystihnout žhavá témata 
a přizpůsobil se tomu, že dochází k řadě legislativních změn, které se významně dotýkají klinické 
praxe. Umožnil úzce odborná setkání, která jsou ideální příležitostí ke  vzájemné komunikaci 
a vyjasnění názorů. Prostor našly jednotlivé sekce včetně zástupců uživatelů péče.

V  rámci slavnostního zahájení sjezdu byly při příležitosti životního jubilea a  jako ocenění 
jejich dlouholeté práce pro psychiatrii předány vybraným členům naší společnosti čestné Heve-
rochovy medaile. Prim. Juraj Rektor dále na valné hromadě společnosti informoval o úspěšném 
schválení nových stanov Psychiatrické společnosti předsednictvem České lékařské společnosti 
Jana Evangelisty Purkyně. Dále prezentoval nové návrhy volebního a  jednacího řádu, které již 
byly připomínkovány arbitry z nejpřísnějších, tj. právníkem a sekretariátem ČLS JEP. Uvedené 
návrhy měli všichni členové naší společnosti k  dispozici v  časovém předstihu před jednáním 
valné hromady k připomínkám, které nebyly zásadní, a přítomní schválili návrhy jednomyslně. 
V závěru byli přítomní členové informováni o složitém procesu tvorby organizačního řádu sekcí 
Psychiatrické společnosti, který je ve fázi připomínkování jednotlivými sekcemi. V každém pří-
padě je třeba na tomto místě prim. Rektorovi poděkovat, protože se úspěšně ujal velmi nevděč-
ného úkolu. 

K jednomu z nejžhavějších témat se vyjádřil prim. Petr Popov, když informoval o problematice 
legislativních změn ve vztahu k držení řidičských průkazů u osob diagnostikovaných pro závis-
lost na alkoholu. Společnost pro návykové nemoci učinila prohlášení pod názvem „Sečská výzva“, 
které zaslala ombudsmanovi, aby inicioval změnu zákona, který negativně ovlivňuje oblast tera-
pie závislostí na alkoholu. 

Zcela unikátním počinem s možností setkat se s mezinárodně uznávanými experty v oblasti 
chronobiologické léčby byla první část třídílného certifikovaného „Kurzu chronobioterapie“ po-
řádaného Psychiatrickou společností ČLS JEP za podpory Swiss-Czech Cooperation. Workshop 
proběhl pod vedením zkušených odborníků zabývajících se chronobiologickou léčbou v čele s le-
gendární průkopnicí této oblasti prof. Annou Wirz-Justice. Účastníci měli příležitost seznámit se 
s potenciálními možnostmi využití chronobiologické léčby a jejími účinky. Byly demonstrovány 
kazuistiky, diskutovány způsoby provádění fototerapie, ale také procesy spánkové manipulace. 



strana 170

Čes a slov Psychiat 2012; 108(4):  169–170

Navazoval druhý workshop, který byl věnován popisu metody chronobiologické léčby pro potře-
by psychiatrických sester. Tato oblast biologické terapie skýtá i přes svou dlouholetou tradici vý-
znamný potenciál. Je třeba připomenout, že připomínkovým řízením pojišťoven prošel nedávno 
návrh na zařazení chronobiologické léčby do sazebníku výkonů. 

V neposlední řadě je pozitivní zprávou i to, že stále existují nadšené mladé kolegyně a kolego-
vé, kteří se pod vedením svých odborných školitelů účastní veřejných klání, kde soutěží se svými 
kolegy. Vítězkou soutěže o cenu výboru Psychiatrické společnosti ČLS JEP se stala MUDr. Jitka 
Řehulová z Psychiatrické kliniky v Brně s prací „Integrita traktů bílé hmoty a porucha sekvenco-
vání pohybů u pacientů se schizofrenií“. Cena za nejlepší poster byla udělena MUDr. Janě Hrou-
dové z Psychiatrické kliniky Praha za práci s názvem „Změny energetického metabolismu buňky 
vlivem psychofarmak a psychiatrických onemocnění“. Kvalitní práce jsou příslibem dalších vě-
deckých publikací obou autorských dílen. 

V  soutěži již podstatně zkušených autorů komise pro udělení Kuffnerovy ceny vedená 
prof. Zvolským ji za rok 2011 udělila kolektivu autorů vedenému prof. Zdeňkem Fišarem z Psy-
chiatrické kliniky Praha za soubor prací týkajících se mitochondriálních funkcí u duševních po-
ruch.

A nyní je již jen na vás, zda zhodnotíte tento úvodník jako optimistický, ale jeho autoři na tom 
trvají a mají po delší době pocit, že se věci dávají do pohybu tím správným směrem. Jen ať to 
vydrží!

dr. Martin Anders et doc. Radovan Přikryl


